
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.200  97Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

consecutivos. Valor total: R$ 397.585,64. Dotação orçamentária/fonte de 
recurso: 02 - PMB; 0221 - SEMDUR; 15 451 0059 1.071; 4.4.90.51.00; 
4.4.90.51.99; fonte: 150000000. Data de assinatura: 23/11/2022.

Protocolo: 881546
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA

EXTRATO DE CONTRATO. 
Origem: processo administrativo n° 395/2022/processo licitatório tomada de 
preços n° 2003/2022. Contrato n° 1387/2022. Contratante: Secretaria Mu-
nicipal de Saúde. Contratado: T da C Soares Eireli, Cnpj: 31.057.234/0001-
07. Objeto: execução da seguinte obra: construção da UBS da Vila de São 
Francisco, localizada na Rua Frederico Vasconcelos, no município de Barcare-
na. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93. Vigência: nove meses consecutivos. 
Valor total: R$ 1.239.510,46. Dotação orçamentária/fontes de recursos: 10; 
1015; 10 301 0051 1.097; 4.4.90.51.00; 4.4.90.51.99; fontes: 15013110 e 
15001002. Data de assinatura: 23/11/2022.

Protocolo: 881547
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BONITO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2022-191001. INEXIGIBILIDADE Nº 6/2022-
191001. 

Reconheço a Inexigibilidade de Licitação nos termos do art. 25, inciso II /c art. 
13, inciso III da Lei nº 8.666/93e alterações posteriores, eu Ratifico o referido 
processo licitatório de acordo com o relatório da Comissão Permanente de 
Licitação para a Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de 
assessoria em captação de recursos, gestão de convênios e consultoria em 
projeto técnico de engenharia e fiscalização de obras públicas relacionados a 
convênios oriundo de recursos Federais e Estaduais, a fim de atender as ne-
cessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais de Bonito/PA, com 
a D J R SANTOS, inscrita no CNPJ 19.856.884/0001-09.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 20220111. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Bonito/Pa. Contratada: D J R Santos, 
Cnpj 19.856.884/0001-09. Valor Total: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil 
reais). Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de 
assessoria em captação de recursos, gestão de convênios e consultoria em 
projeto técnico de engenharia e fiscalização de obras públicas relacionados 
a convênios oriundo de recursos Federais e Estaduais, a fim de atender as 
necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais de Bonito/Pa. 
Vigência: 01/11/2022 até 31/12/2022. Assinatura Contrato: 01/11/2022. Ni-
ckerson Cavalcante dos Santos Geraldo - Prefeito em exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
PORTARIA Nº 057-A, DE 22/11/2022

Dispõe Sobre Concessão de Diárias a Servidores, e dá Outras Providências. 
O Prefeito do Município de Bonito - Pará, o Excelentíssimo senhor Nickerson 
Cavalcante dos Santos Geraldo, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal e a Constituição Federal de 1988;
Considerando o teor do Ofício nº 280/2022 - SEMED e Ofício nº 388/2022 
- CECANE/UFPA/FNDE.
Considerando a Lei Municipal nº 006/2015, que trata acerca da concessão 
de diárias no âmbito da Administração Municipal.
R E S O L V E:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo consignados, para representar o 
Município de Bonito, no evento de formação para execução do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), a ser realizar no Município de São 
Francisco do Pará, no dia 23/11/2022.
a) Rita da Cássia dos Santos Geraldo, no cargo de Secretária Municipal de Educação;
b) Cristina Pereira Pinheiro, no cargo de Auxiliar de Secretaria;
c) Luciana Igueira de Oliveira, no cargo de Nutricionista;
d) Terezinha Bezerra Moreira, no cargo de Servente.
Parágrafo único: O pagamento das diárias correspondem a 01 (uma) di-
ária, nos valores de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para Secretaria 
Municipal, e R$ 120,00 (cento e vinte reais) para os demais servidores, nos 
termos do Anexo I da Lei Municipal nº 006/2015.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 22 de novembro de 
2022. Nickerson Cavalcante dos Santos Geraldo - Prefeito em Exercício.

Protocolo: 881548
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. DISPENSA Nº 044/2022 - SEMAS. 

A Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de assistência Social, 
Cnpj nº 18.782.228/0001-46, Com Base no art. 24, Inciso X da Lei Federal 
8.666/93, autoriza e Ratifica a dispensa de Licitação Cujo Objeto: Locação de 
Imóvel Para abrigar Imigrantes Venezuelanos, Que encontram-Se em Vul-
nerabilidade Social,em Favor de Manuel Pantoja - Cpf nº 170.367.802-82.
Valor Mensal: R$ 2.500,00 e Valor Total R$ 30.000,00. Data da Ratificação: 
24/11/2022. Elane Pinto Cassiano, Ordenador de despesas.

EXTRATOS DE CONTRATOS. DISPENSA Nº 044/2022 - SEMAS. 
Objeto: Locação de Imóvel Para abrigar Imigrantes Venezuelanos, que en-
contram-se em Vulnerabilidade Social. Contrato nº 1.dl.044/2022-Semas. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de as-
sistência Social, Cnpj nº 18.782.228/0001-46.Contratado: Manuel Panto-
ja - Cpf nº 170.367.802-82. Valor Mensal: R$ 2.500,00 e Valor Total R$ 
30.000,00. Vigência: 24/11/2022 a 24/11/2023. Ordenador: Elane Pinto 
Cassiano, Secretaria Municipal de assistência Social.

CARTA CONVITE Nº 55/2022 - PMC. 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para Aquisição de Motores Rabudos, 
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Cametá.  Fundamento Legal: 
Lei Federal nº 8.666/93.  CONTRATO Nº CC01.55/2022 - PMC. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Cametá, CNPJ Nº 05.105.283/0001-50. Contratado: Nacional Maquinas e 
Motores Eireli - Epp, CNPJ nº 06.375.445/0001-32. Valor Total R$ 108.036,00. Vigência: 
11/11/2022 a 10/11/2023. Ordenador: Victor Correa Cassiano, Prefeito de Cametá.
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS. ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14.PE.002/2022-SEMED. 
Objeto do Contrato: Registro de Preços Para Futura e eventual aquisição de 
Material de expediente Para atender a demanda das diversas Secretarias 
deste Município. Contratado: L. do O. Britoltda, Cnpj nº44.217.408/0001-
95. Objeto do Termo aditivo e o aumento do Quantitativo do Contrato em 
Questão, em 25% do total, no Valor Total de R$ 10.880,00. Ordenador: 
Ênio de Carvalho, Secretário Municipal de educação.
ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 18.PE.002/2022-SEMED. 
Objeto do Contrato: Registro de Preços Para Futura e eventual aquisição 
de Material de expediente Para atender a demanda das diversas Secre-
tarias deste Município. Contratado: M. Santos Guimarães Eireli, Cnpj nº 
23.936.281/0001-94. Objeto do Termo aditivo e o aumento do Quanti-
tativo do Contrato em Questão, em 25% do total, no Valor Total de R$ 
6.582,64. Ordenador: Ênio de Carvalho, Secretário Municipal de educação.
ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 22.PE.002/2022-SEMED. 
Objeto do Contrato:Registro de Preços Para Futura e eventual aquisição de Mate-
rial de expediente Para atender a demanda das diversas Secretarias deste Muni-
cípio. Contratado: R. Lopes Barra, 63.885.768/0001-00. Objeto do Termo aditivo 
e o aumento do Quantitativo do Contrato em Questão, em 25% do total, no Valor 
Total de R$ 61.896,73. Ordenador: Ênio de Carvalho, Secretário de Educação.
ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 30.PE.002/2022-SEMED. 
Objeto do Contrato: Registro de Preços Para Futura e eventual aquisição 
de Material de expediente Para atender a demanda das diversas Secre-
tarias deste Município. Contratado: W. de Melobarra Comércio Varejista, 
28.506.180/0001-05. Objeto do Termo aditivo e o aumento do Quantitativo 
do Contrato em Questão, em 25% do total, no Valor Total de R$ 64.717,76. 
Ordenador: Ênio de Carvalho, Secretário Municipal de educação.
ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 34.PE.002/2022-SEMED. 
Objeto do Contrato: Registro de Preços Para Futura e eventual aquisição de 
Material de expediente Para atender a demanda das diversas Secretarias 
deste Município. Contratado: W. do S. C. Barra, 05.724.970/0001-53. Ob-
jeto do Termo aditivo e o aumento do Quantitativo do Contrato em Ques-
tão, em 25% do total, no Valor Total de R$ 12.197,62. Ordenador: Ênio de 
Carvalho, Secretário de educação.
ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 1.046/2021-PMC/SMS. 
Objeto do Contrato: Registro de Preço Para Futura e eventual aquisição de 
Motores Para embarcação Com acoplagem em Popa e Hélice para a Secreta-
ria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Cametá/Pará. Contratado: 
Batista Sanches Comércio e Serviços náuticos Ltda, Cnpj: 22.247.226/0001-
24. O Objeto do Termo aditivo e o aumento do Quantitativo do Contrato em 
Questão, em aproximadamente 25% do Total, no Valor de R$ 79.000,00. 
Ordenador: Klenard Attilio Ranieri, Secretário Municipal de Saúde.

Protocolo: 881549
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO DE CONTRATO. INEXIGIBILIDADE Nº 032-2022. 

CONTRATO Nº 2510001-2022. 
INX. Nº 6/2022-032. Contratante: Município de Capanema/Prefeitura Mu-
nicipal. Contratado: Mariaeeditora Eireli com CNPJ nº 39.425.515/0001-
79. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica pra a elaboração de projeto 
elétrico executivo para a construção da Praça São Domingos no Município 
de Capanema-PA. Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, C/C com Art. 13, 
Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 06 (seis) meses. Valor Glo-
bal: R$6.650,00. Assinatura: 25/10/2022.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS. ESPÉCIE: 4º TERMO ADITIVO 
DE PRAZO AO CONTRATO Nº 1109002-2020. TOMADA DE PREÇO 

LICITAÇÃO Nº 002/2020. 
Objeto: Prorrogação de prazo do contrato que tem por objeto a 
construção da praça com monumento de um Cristo, no Município de 
Capanema/Pa. Contratado: Fenix Logística Comercio E Locações de 
Máquinas Eireli CNPJ nº 09.368.158/0001-93. Fund. Legal: Art. 57, 
1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. Assinatura: 09/09/2022. 
Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.


